13/12/2021 14:08 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/76134 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9285/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE AMPLIAÇÃO DO
HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS
CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade ampliação do horário de
atendimento das creches (berçário, 1º e 2º período - de 0 a 3 anos de idade) das atuais 3 horas
diárias para 5 horas diárias, tendo em vista os novos dados da pandemia que apontam para
uma maior segurança sanitária; o plano gradual de retorno às aulas e o retorno das atividades
econômicas no Município.

 JUSTIFICATIVA

Felizmente, de acordo com os últimos boletins da Covid-19 divulgados pela Secretaria
Municipal de Saúde, as taxas de ocupação de leitos clínicos e de UTI estão abaixo dos 10%,
tendo a ocupação de leitos clínicos estado em 0% nos dias 14/11, 15/11, 16/11 e 20/11. Os
números confirmam a importância e a eficácia da vacinação, tal como vêm defendendo
médicos e cientistas de todo mundo.

Com o maior controle da pandemia e respeitando-se as recomendações como o uso de
máscaras e o isolamento social é possível, segundo informações das autoridades sanitárias, o
retorno gradual das atividades escolares e econômicas.

Uma vez que mães, pais e tutores de crianças de 0 a 3 anos estão retornando às suas tarefas
de forma presencial, essencial que o Poder Público ofereça ambiente seguro para que deixem
seus filhos durante todo o horário de trabalho. Por tal razão, indicamos que o horário de
atendimento das creches seja ampliado das atuais 3 horas diárias para 5 horas diárias.

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 22/11/2021 - 11:17:29 Data do Processo: 22/11/2021 - 11:32:5
Processo: 9285/202